
Mẫu 5.4 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

   HUYỆN MINH LONG 

 

    Số: 52  /NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

    Minh Long, ngày  24 tháng 4 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã  

tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN MINH LONG 

KHÓA XII , KỲ HỌP THỨ  25  
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 

2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính  và phân 

loại đơn vị hành chính  đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số 

27/2022/UBTVQH15 ngày 21 tháng 9 năm 2022; 

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2025 của Chính 

phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng chính 

quyền địa phương 2 cấp; 

Xét Tờ trình số 47/TTr-UBND ngày 24 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân huyện Minh Long về việc tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành 

chính  cấp xã tỉnh Quảng Ngãi năm 2025;  ý kiến thảo luận của đại biểu Hội 

đồng nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 
 

 

Điều 1. Tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã tỉnh 

Quảng Ngãi năm 2025, cụ thể như sau: 

1. Nhập nguyên trạng diện tích tự nhiên, quy mô dân số của các xã: xã 

Long Môn: (có diện tích tự nhiên là 69,475 km2; quy mô dân số là 1.528 người); 

xã Thanh An (có diện tích tự nhiên là 37,95 km2; quy mô dân số là 3.652 người); 

xã Long Hiệp (có diện tích tự nhiên là 17,314 km2; quy mô dân số là 4.905 

người). 

Tên đơn vị hành chính mới: xã Minh Long 

Diện tích tự nhiên của đơn vị hành chính mới: 124,739 km2. 

Quy mô dân số của đơn vị hành chính mới: 10.085 người. 

Nơi đặt trụ sở tại: Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện hiện 

nay. 



2 

 

 

Các đơn vị hành chính cùng cấp liền kề: Phía Đông giáp giáp với xã Thiện 

Tín (mới); Phía Tây giáp Sơn Kỳ (mới), xã Sơn Thủy (mới) và xã Sơn Linh 

(mới); Phía Nam giáp xã Ba Vinh (mới); Phía Bắc giáp xã Sơn Mai (mới). 

2. Nhập nguyên trạng diện tích tự nhiên, quy mô dân số của các xã: xã 

Long Mai (có diện tích tự nhiên là 37,104. km2; quy mô dân số là 4.247người); 

xã Long Sơn (có diện tích tự nhiên là 75,454 km2; quy mô dân số là 5.645 

người);  

Tên đơn vị hành chính mới: xã Sơn Mai 

Diện tích tự nhiên của đơn vị hành chính mới: 112,557 km2. 

Quy mô dân số của đơn vị hành chính mới: 9.892 người. 

Nơi đặt trụ sở tại: Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã Long Sơn 

hiện nay 

Các đơn vị hành chính cùng cấp liền kề: Phía Đông giáp xã Thiện Tín 

(mới); Phía Tây giáp xã Sơn Linh (mới); Phía Nam giáp xã Minh Long; Phía Bắc 

giáp xã Sơn Hạ (mới), xã Trà Giang (mới và xã Phước Giang (mới) . 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện Minh Long hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục trình 

cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.  

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại 

biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 
 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Minh Long khóa  XII, 

kỳ họp thứ 25 thông qua ngày 24 tháng 4 năm 2025 và có hiệu lực thi hành từ 

ngày thông qua./. 
Nơi nhận: 
- HĐND huyện; 

- UBND huyện; 

- HĐND các xã, UBND các xã; 

- Thành viên Đại biểu HĐND huyện; 

- Phòng Nội vụ huyện; 

-VP HĐND và UBND huyện; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đinh Thị Mai Sinh 

 

 

 

 


		2025-04-24T16:56:20+0700


		2025-04-25T08:33:14+0700




